
IL PRESIDENTE DELLA REGIONE
Renzo TESTOLIN

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Aosta,  lì 

In Aosta, il giorno dieci (10) del mese di febbraio dell'anno duemilaventicinque con inizio alle 
ore otto e un minuto, si è riunita, nella consueta sala delle adunanze sita al secondo piano del 
palazzo della Regione - Piazza Deffeyes n.1, 

LA GIUNTA REGIONALE DELLA VALLE D'AOSTA

Partecipano alla trattazione della presente deliberazione :

Il Presidente della Regione Renzo TESTOLIN

e gli Assessori

Luigi BERTSCHY - Vice-Presidente

Marco CARREL

Giulio GROSJACQUES

Jean-Pierre GUICHARDAZ

Carlo MARZI

Davide SAPINET

121

IL DIRIGENTE ROGANTE
Massimo BALESTRA

IL DIRIGENTE
Massimo BALESTRA

È adottata la seguente deliberazione:

N.
Oggetto

OGGETTO : 



1

LA GIUNTA REGIONALE

vista la legge regionale 16 novembre 2007, n. 30 (Disposizioni in materia di Servizio
civile in Valle d’Aosta) e, in particolare, l’articolo 10, che istituisce la Consulta regionale per
il Servizio civile quale organo consultivo della Giunta regionale e assegna ad essa il
compito di formulare proposte e pareri in ordine al Servizio civile regionale;

visto il documento di programmazione triennale del servizio civile 2013-2015
adottato dal Consiglio regionale nella seduta del 08/04/2013 (Oggetto n. 2928), ai sensi
dell’articolo 7, comma 1, della sopracitata l.r. 30/2007, che conserva la sua validità fino
all’adozione del nuovo documento triennale ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;

richiamato l’articolo 11 della sopracitata l.r. 30/2007 che stabilisce che la Regione
può realizzare progetti sperimentali di servizio civile in Valle d'Aosta, autonomamente
finanziati, anche rivolti a settori e soggetti diversi da quelli di cui, rispettivamente, agli articoli
2, comma 2, lettera a), e 5, comma 1;

ritenuto opportuno, come proposto dal Dirigente della Struttura politiche educative,
approvare anche per l’anno 2025 il Bando per la presentazione dei progetti di Servizio civile
regionale “Due mesi in positivo”, cosi’ come predisposto per dare l’opportunità ai giovani
valdostani di vivere un’esperienza significativa per la loro crescita di cittadini e di aumentare
la consapevolezza del valore rappresentato dalle azioni solidali e di mutuo aiuto volontario;

considerato che, come riferito dal competente dirigente, il bando per l’anno 2025
ricalca sostanzialmente le modalità, i criteri e le condizioni per la realizzazione del servizio
civile regionale di cui alle precedenti edizioni;

richiamata inoltre la deliberazione della Giunta regionale n. 643 in data 10 giugno
2024 recante “Approvazione, per il biennio 2024/2025, del Bando per la presentazione dei
progetti di Servizio civile regionale “Insieme per gli altri – le generazioni si incontrano”, ai
sensi dell’articolo 3 della l.r. 30/2007. Prenotazione di spesa.”;

richiamato il provvedimento del Dirigente della Struttura politiche educative n. 4140
in data 6 agosto 2024 recante “Approvazione dell’esito della valutazione dei progetti
presentati per il Bando di Servizio civile regionale “Insieme agli altri – le generazioni si
incontrano”, biennio 2024/2025, ai sensi della DGR 643/2024, e delle modalità di
presentazione delle candidature a volontario.”;

considerato che i competenti uffici ritengono opportuno, coerentemente con quanto
segnalato dalla Consulta regionale del Servizio civile riunitasi il 18 dicembre 2024, prorogare
per tre mesi dal 1° aprile al 30 giugno 2025 la scadenza del progetto di Servizio civile
regionale “Insieme per gli altri – le generazioni si incontrano”, approvato con la sopra
richiamata DGR 643/2024, al fine di dare la possibilità ai giovani volontari e agli Enti
ospitanti di proseguire l’esperienza, consentendo ai primi di acquisire ulteriori competenze
tecniche importanti e ai secondi di poter fruire per altri mesi della collaborazione dei giovani
volontari; 

ritenuto pertanto di approvare per l’anno 2025:
- il Bando per la presentazione dei progetti di Servizio civile regionale “Due mesi in

positivo” per una spesa massima stimata dai competenti uffici di euro 44.200,00;

- la proroga del progetto di Servizio civile regionale “Insieme per gli altri – le



2

generazioni si incontrano” per una spesa massima stimata dai competenti uffici di
euro 23.400,00;

richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 1696 in data 30 dicembre 2024,
concernente l'approvazione del documento tecnico di accompagnamento al bilancio e del
bilancio finanziario gestionale per il triennio 2025/2027 e delle connesse disposizioni
applicative;

considerato che il Dirigente della Struttura politiche educative ha verificato che il 
bilancio finanziario gestionale per il triennio 2025/2027, nell’ambito del programma n. 12.008 
(Cooperazione e associazionismo), attribuisce alla sua Struttura le risorse necessarie per 
l’attività di cui trattasi;

considerato che il Dirigente della Struttura politiche educative dell’Assessorato beni e
attività culturali, sistema educativo e politiche per le relazioni intergenerazionali ha rilasciato il
parere favorevole di legittimità sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’articolo
3, comma 4, della legge regionale 23 luglio 2010, n. 22;

su proposta dell’Assessore ai beni e attività culturali, sistema educativo e politiche per
le relazioni intergenerazionali, Jean-Pierre Guichardaz;

ad unanimità di voti favorevoli

DELIBERA

1) di approvare il Bando per la presentazione dei progetti di Servizio civile regionale “Due
mesi in positivo” per l’anno 2025, allegato alla presente deliberazione per formarne parte
integrante e sostanziale, ai sensi dell’articolo 3 della l.r. 30/2007, per una spesa di euro
44.200,00;

2) di approvare la proroga di tre mesi dal 1° aprile al 30 giugno 2025 del progetto di
Servizio civile regionale “Insieme per gli altri – le generazioni si incontrano” per una
spesa di euro 23.400,00;

3) di prenotare la spesa di euro 44.200,00 (quarantaquattomiladuecento/00), per l’anno
2025, per la liquidazione a favore dei volontari ammessi al Servizio civile per il progetto
“Due mesi in positivo” e del rimborso delle eventuali spese di viaggio sostenute, come
previsto dalla normativa nazionale vigente, sul Capitolo U0015414 “Altri trasferimenti a
famiglie per il Servizio civile regionale” del bilancio di gestione della Regione per il
triennio 2025/2027, che presenta la necessaria disponibilità;

4) di prenotare la spesa di euro 23.400,00 (ventitremilaquattrocento/00), per l’anno 2025,
per la liquidazione a favore dei volontari ammessi al Servizio civile per il progetto
“Insieme per gli altri – le generazioni si incontrano” e del rimborso delle eventuali spese
di viaggio sostenute, come previsto dalla normativa nazionale vigente, sul Capitolo
U0015414 “Altri trasferimenti a famiglie per il Servizio civile regionale” del bilancio di
gestione della Regione per il triennio 2025/2027, che presenta  la necessaria
disponibilità;

5) di rinviare a successivi provvedimenti dirigenziali la nomina della Commissione di
valutazione, che non comporta oneri a carico del bilancio regionale, e l’approvazione
della graduatoria dei progetti di cui al punto 1);



3

6) di rinviare ad un successivo provvedimento dirigenziale l’impegno di spesa per la
proroga di cui al punto 2);

7) di dare atto che il Bando allegato alla presente deliberazione sarà pubblicato sul portale
web “QuiJeunes VDA” curato dall’Ufficio politiche giovanili
(https://giovani.regione.vda.it);

8) di dare atto che il trasferimento delle somme di cui si tratta avverrà entro il 31 dicembre
2025.



Allegato alla deliberazione della Giunta regionale n. 121 in data 10 febbraio 2025

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
 
 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 



 
 

 
 

 

 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 
 
 

 
 
 



 

 
 
 

 

 

 

 

 

o 
o 



 
 

 

 


